关于上报各类“妇女之家”的通知

各县（区、市）妇联、台商投资区党群工作部、市直妇工委：

为认真贯彻落实福建省妇联《关于在全省开展创建“先进妇女之家”活动的意见》（闽妇[2011]89号）精神，进一步推进我市村、社区“妇女之家”规范化建设，确保到2012年底有30%的村、社区“妇女之家”达到“先进妇女之家”水平。经研究，决定在全市村、社区“妇女之家”创建工作的基础上，上报各类“妇女之家”建设情况。现将有关事项通知如下：

1、全市村、社区“妇女之家”建设均应按照“先进妇女之家” 建设的标准创建。根据各“妇女之家”达标情况，按照“先进妇女之家”（100-90分以上）、“合格妇女之家”（89-70分以上）和“薄弱妇女之家”（70分以下）。

2、各县区市妇联要高度重视，11月25日--12月10日集中时间，组织人员对本辖区内的村、社区“妇女之家”建设情况进行全面检查、摸底分类、登记造册。务必请于12月15日前将各类“妇女之家”建设情况上报市妇联办公室（同时报送电子版）。

3、在各县（区、市）妇联组织自查的基础上，市妇联将于12月下旬对全市村、社区“妇女之家”建设情况进行专项检查。

联系人：张月娥、刘伟宏

联系电话：22289590、22281876

电子邮箱：qzfl590@163.com
附件：1、村（社区）“先进妇女之家”登记表

      2、村（社区）“合格妇女之家”登记表

3、村（社区）“薄弱妇女之家”登记表

4、村（社区）各类“妇女之家”汇总表

5、村（社区）“妇女之家”创建自查表

                             泉州市妇联

                              2011年11月23日

附件1：

村（社区）“先进妇女之家”登记表

	村（社区）名称

	妇女之家负责人姓名及职务

	本村（社区）妇女人数
	联系电话

	电子邮箱

	自查得分

	创建成效

	存在不足及整改意见

	乡镇（街道）妇联意见

	各县（区、市）妇联意见

附件2：

村（社区）“合格妇女之家”登记表

	村（社区）名称

	妇女之家负责人姓名及职务

	本村（社区）妇女人数
	联系电话

	电子邮箱

	自查得分

	创建成效

	存在不足及整改意见

	乡镇（街道）妇联意见

	各县（区、市）妇联意见

附件3：

村（社区）“薄弱妇女之家”登记表

	村（社区）名称

	妇女之家负责人姓名及职务

	本村（社区）妇女人数
	联系电话

	电子邮箱

	自查得分

	创建成效

	存在不足及整改意见

	乡镇（街道）妇联意见

	各县（区、市）妇联意见

附件4：

村（社区）各类“妇女之家”汇总表

报送单位：                       填表时间：  年  月  日

	妇女之家名称
	负责人姓名
	联系电话
	类型
	得分情况

附件5：

	泉州市村、社区“妇女之家”创建自查表

	创建单位：

	创评内容
	创评标谁
	标准分
	得分

	班子建设方面

（领导重视，组织网络好）
	　1、“妇女之家”有党组织分管领导，定期研究“妇女之家”工作。
	　 6

	　2、社区妇联、村妇代会班子健全，社区妇联主席、村妇代会主任是“妇女之家”的具体负责人。
	　 6

	　3、确定一名专管员（专兼职均可），明确岗位职责，建立考核激励机制
	　 5

	　4、有巾帼志愿者队伍及负责人，定期开展活动。
	　5

	　5、有社区、村组织妇女为主的文体活动，有专人负责，常年定期开展活动。
	　 6

	制度建设方面
（工作规范，制度建设好）
	6、有统一标识。“妇女之家”的牌子悬挂在醒目位置，展示牌统一上墙（包括妇联组织的性质和基本职能、妇代会（妇联）组织机构、工作职责、其他妇女组织状况、主要工作任务及活动项目等。）
	6

	　7、有健全制度。包括管理制度、议事制度、学习培训制度、代表联系群众制度、信访接待制度、定期开展活动制度等，各项职能和责任落实到位。
	6

	　8、有计划总结。各项工作年初有布置、半年有检查、年终有总结，有活动记录、有档案资料。
	6

	9、有建档造册。健全五簿五册（也可登录计算机）：工作活动登记薄、妇女培训登记薄、各类表彰登记薄、群众来信来访登记薄、重点帮扶对象登记薄；社区妇联、村妇代会、其他妇女组织干部花名册，妇女代表、各类先进人物花名册，妇女代表联系群众花名册，志愿者队伍花名册，结对帮扶花名册。

	6

	场地设施方面
（场地固定，设施配备好）
	　10、有固定办公场所。有独立的或与其他部门共用的室内办公场所，配备相应的桌椅、文具、电脑、电话、传真机、照相机等办公设施。
	6

	　11、有室内培训活动阵地。有独立的或与其他部门共用的室内培训、活动阵地，城市社区应有不小于50㎡、农村应有不小于30㎡，配有培训桌椅、电脑、电视机、DVD机等教育或远程教育基本设施。
	6

	12、有室外文体活动场地。有100㎡以上室外文体活动场地，有开展文体活动必要的服装、道具、器材及录音机、音响等设备。
	6

	　13、有图书阅览室。可以和社区图书室、农家书屋等合并使用，城市有500册以上、农村有300册以上的各类图书，定期向妇女儿童开放。
	6

	活动开展方面
（活动丰富，作用发挥好）
	14、有丰富内容。充分挖掘“妇女之家”在宣传教育、维权服务、组织开展活动等功能，面向妇女儿童开展有效的综合维权服务、创业就业服务、教育培训服务、家庭教育服务、文体活动服务、家政信息服务、婚姻家庭服务、帮扶救助服务等活动，有力促进当地和谐发展。
	6

	　15、有工作创新。能够围绕党政工作中心、妇联工作重点，结合实际创造性地开展工作，在妇女工作思路、组织形式、工作机制和活动方式等方面积极探索，有创新有突破，取得良好成效。
	6

	　16、有常态活动。每年围绕重大节日和纪念日开展大型宣传教育、维权服务和文体活动5次以上，举办各类培训5次以上，当地妇女群众踊跃参与。
	6

	　17、有品牌项目。打造富有特色的工作品牌，有2个以上工作品牌得到当地党委、政府的肯定和妇女群众的欢迎，有一定的社会影响。
	6

	总   分
	100